
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37 del 03-11-2016

OGGETTO

LEGGE REGIONALE 26 MAGGIO 2016, N. 14 ENTE D'AMBITO PER LA GESTIONE IN FORMA
ASSOCIATA DEL CICLO DEI RIFIUTI. PRESA D'ATTO DELLO STATUTO E ADESIONE.

L’anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di novembre alle ore 18:30 nella Residenza Comunale,
previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio A Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Illustra la proposta il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

la legge Regionale del 26 maggio 2016, n. 14 “Norme di attuazione della disciplina europea e

nazionale in materia di rifiuti” prevede la costituzione, in ogni Ambito Territoriale ottimale

individuato dalla legge, dell’Ente d’Ambito (EdA), quale Ente di governo per la gestione in

forma associata dei Comuni del ciclo dei rifiuti;

l’art. 25 comma 1 della L.R. n. 14/2016, fa obbligo ai Comuni della Campania di aderire

all’E.dA dell’Ambito Territoriale Ottimale in cui ricade il rispettivo territorio, per l’esercizio

in forma associata delle rispettive funzioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, in

conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale e dal decreto legislativo n. 152/2006;

il combinato disposto di cui all’art. 9, comma 1 lettera g) e all’art. 25, comma 7, della L.R. 14

del 26/05/2016 stabilisce che la Giunta Regionale predispone ed approva lo statuto tipo

degli EdA che definisce l’ordinamento dell’Ente, le modalità di partecipazione dei Comuni

agli organi dell’Ente medesimo, l’elezione dei componenti degli organi e le regole di

funzionamento degli stessi, nonché il criterio di riparto tra i comuni dei conferimenti

patrimoniali in favore dell’EdA, sulla base della rispettiva popolazione residente alla data di

approvazione dello Statuto;

PRESO ATTO CHE
ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett.) il territorio del Comune di Atripalda ricade nella

competenza territoriale dell’Ambito territoriale ottimale Avellino;

sul B.U.R.C. n. 49 del 20/07/2016 è stato pubblicato lo Statuto del costituendo Ente

d’Ambito con relativi allegati e la delibera di approvazione di Giunta Regionale n. 312 del

28/06/2016;

l’art. 25 della L.R. n. 14/2016 stabilisce che la delibera consiliare di presa d’atto dello Statuto

è comunicata alla Regione Campania con nota a firma del Sindaco entro il termine di 20

giorni dalla pubblicazione dello statuto tipo sul B.U.R.C..;

RITENUTO di dover aderire all’Ente d’Ambito AV, così come previsto dalla legge ed in conformità

all’art. 25, comma 2, L.R. n. 14/2016;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile in

quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di adempiere alle prescrizioni

normative;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli 14, astenuti 2 ( Conss. Del Mauro, Battista)

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.

proposta;

DI PRENDERE atto dello Statuto tipo approvato con delibera di Giunta Regionale n. 3122.

del 28/06/2016 e di aderire all’Ente d’Ambito AV ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale

26 maggio 2016, n. 14;

DI STABILIRE di finanziare la spesa connessa all’adesione all’Ente d’Ambito con apposito3.

stanziamento a decorrere dall’esercizio finanziario in corso;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Campania per i conseguenti4.

adempimenti.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06-12-2016

Dal Municipio, lì 06-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________

Dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 c. 3 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì _____________ Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06-12-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


